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Abstrakt

Tato diplomová práce ve svém obsahu řeší tvorbu podpůrných opatření u dětí

s podezřením na nějakou specifickou poruchu učení, přičemž konkrétně je zaměřena na 1. st.

tohoto opatření, tedy na plán pedagogické podpory. Cílem diplomové práce je zmíněnou

problematiku objasnit a následně analyzovat a zhodnotit účinnost konkrétních plánů

pedagogické podpory na 1. st. základní školy. Text diplomové práce je rozdělen do dvou

základních částí – teoretická a praktická část.

V rámci teoretické části je nejdříve obecně zmíněna stručná charakteristika žáka

mladšího školního věku. Každé dítě je jiné, a právě v počátku školní docházky se ukazuje, zda

je připraveno na školní systém. Další kapitoly popisují možné náznaky problémů z hlediska

školního výkonu žáka, podporu a intervenci problémových žáků, kdy jsou zde identifikovány

vnější a vnitřní faktory a je zde zmíněna důležitá role učitele a spolupráce s rodinou.

Teoretická část dále charakterizuje situaci podle současného legislativního rámce vzdělávání

na ZŠ se zaměřením na žáky se speciálními vzdělávacími potřebami. Dále vymezuje obsah

vzdělávání v RVP ZV a také obecně podává informace o inkluzivní výuce. Poslední kapitoly

již prezentují jasný popis podpůrných opatření a jejich stupňů a zpřesňují pojem „plán

pedagogické podpory“, kdy je vysvětlen jeho význam.

Praktická část má podobu analýzy a zhodnocení účinnosti konkrétních plánů

pedagogické podpory, to na základě interview vedené s učiteli 1. st. základní školy. Obsahem

těchto rozhovorů jsou tematické okruhy a návazné hloubkové sondážní otázky směřující

k průběhu zpracování plánu 1. st. podpůrných opatření, tedy plánu pedagogické podpory. Na

základě doložených pedagogických plánů školy je provedena analýza a vyhodnocení

účinnosti plánů.

Klíčová slova:

Plán pedagogické podpory, podpůrná opatření, RVP ZV, inkluzivní vzdělávání,

podpora a intervence, spolupráce s rodinou, školní výkon, mladší školní věk, legislativa,

školní docházka.

Abstract

The diploma thesis is focused on the production of supportive measures for children

who are supposed to suffer some learning disabilities, namely it is concerned with the pupil

support plan.

The theoretical part briefly mentions the characteristics of younger school age. Every

child is different and the beginning of the school attendance reveals if he or she is ready for

the school system.

Describes possible signs of problems from the perspective of a school performance.

The diploma thesis includes possibilities of intervention and support of problem children, it

explains intrinsic and extrinsic factors, mentions the important role of a teacher and also

cooperation with a family. It explores reasons for supportive measures and describes the

situation according to the current legislation. It also defines educational contents in the

Framework Educational Programme for Basic Education and briefly gives information about

inclusive education. It defines the description of supportive measures and their levels and

finally it specifies the term of the pupil support plan with its importance.

The aim of the empirical part is an analysis and evaluation of the effectiveness of

particular pupil support plans based on the interview with elementary school teachers. The

content of these interviews are main themes and related profound questions associated with

the process of pupil support plan creation.

Key words:

Pupil support plan, supportive measures, framework educational programme for basic

education, inclusive education, support and intervention, cooperation with family, school

performance, younger school age, legislation, school attendance.
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Úvod

„Škola je otevřený systém a citlivě reaguje na prostředí dnešní společnosti. Úkolem

vedení školy je reagovat na vnější podněty a kompetentně řešit vzniklé situace a provádět

změny za účelem dalšího rozvoje školy.“ (Světlík, 2009, s. 12)

Pokud má být škola skutečně otevřeným systémem, můžeme si ji představit jako

budovu ze skla, kde všichni vidí dovnitř a žáci se svými pedagogy se stále dívají ven a reagují

na tyto podněty. A nejen to. Všichni mohou jít ven, ale i dovnitř. Něco vkládat a něco

dostávat. To je otevřený systém. Bohužel, dnešní tradiční školy ze skla nejsou. Děti vplují do

budovy, tráví polovinu dne se svými učiteli a spolužáky, řeší mnoho vzdělávacích i

výchovných, potažmo sociálních problémů a po zvonění na konci poslední vyučovací hodiny

jdou následně domů. Jednou za čas jsou pozváni rodiče, aby byli zprostředkovaně

informováni, jaké mají jejich děti vzdělávací výstupy, v lepším případě také to, co prožívají.

Dalo by se říci, že škola se s rodiči střídá o výchovu a vzdělání dítěte, kdy půl dne má

dítě škola a půl dne naopak rodiče. Role obou prostředí je nesmírně důležitá. Obě prostředí

osobnost dítěte totiž zásadním způsobem formují. Rodiče vkládají do systému školství své

děti s nadějí, že je tento systém nebude utvářet nežádoucím směrem. Mají málo možností to

kontrolovat, a ještě méně ovlivňovat. Nevidí, co se ve škole děje, co na děti působí. Pokud k

tomu selhává komunikace mezi dítětem a rodičem doma, nedokáží rodiče pojmenovat

spolužáky ani některé učitele jménem. Neznají je. Přitom období vývoje osobnosti,

přistupující vlivy a komplexnost těchto faktorů, to vše předurčuje úspěchy jedince

v pozdějších životních etapách.

Některé vzdělávací instituce situaci v tomto světle chápou a snaží se udělat maximum

pro to, aby se rodiče přímo podíleli na životě svého dítěte i tam, kde mají, podle obecných

měřítek, jen omezený přístup. Škola je vyčleněný, jasně daný systém, kam každé dítě podle

zákona musí v určitém časovém intervalu pravidelně docházet. To se změnit nedá. Co se tedy

změnit dá, je přístup školy vůči prostředí, učitele vůči rodině žáka a přístup rodičů vůči škole.

Cílem diplomové práce je charakterizovat tvorbu podpůrných opatření u dětí

s podezřením na nějakou specifickou poruchu učení, přičemž konkrétně je zaměřena na 1. st.

tohoto opatření, tedy na plán pedagogické podpory, a posléze analyzovat a zhodnotit účinnost

konkrétních plánů pedagogické podpory na 1. st. základní školy. Text diplomové práce je

rozdělen do dvou základních částí – teoretická a praktická část. Zatímco teoretická část
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prezentuje odborná východiska zkoumané problematiky, praktická část již analyzuje účinnost

plánů pedagogické podpory. Plány pedagogické podpory mohou být, pokud jsou správně

vytvořeny, užitečným nástrojem v rukou učitele. Co se týče metodiky textu, je zde využito

rozhovoru.

Všechny informace, které jsou uvedené v podkladech, čerpány z dostupné a vzhledem

k tématu literatury a odborných zdrojů, jejichž seznam je uveden na konci tohoto textu.

Vzhledem k méně zastoupenému tématu pracuje autorka pouze s českými literárními zdroji.
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Teoretická část

1 Charakteristika dítěte mladšího školního věku

„Školní období začíná mezi šestým až sedmým rokem a končí v patnácti letech. Do

jedenácti až dvanácti let mluvíme o mladším školním věku.“ (Dobrovolská et al., 1978, s. 14)

V rámci tohoto textu je pojednáno o vývoji v rámci mladšího školního věku, avšak je nutné

zmínit, že rozdíly jsou mezi dětmi na začátku školní docházky a vyspělejšími školáky.

Langmeier a Krejčířova (2006) upozorňuje tak na rozdíl první etapy (první dva roky

školní docházky) a druhé etapy (do deseti až jedenácti let věku dítěte), přičemž první etapa je

charakteristická spíše pozvolnou adaptací na školní požadavky a průvodní jevy nestálosti a

rozporů. Druhá etapa se již vyznačuje tím, že sociální vazby mezi žáky dosahují již vyšší

úrovně, kdy struktura zájmů se krystalizuje, a jsou formovány u žáků postoje, které jsou

životně důležité.

Proto Matějček (1986) rozlišuje mladší školní věk dokonce na mladší školní věk (věk

šest až osm let), střední školní věk (cca devátý až dvanáctý rok věku), starší školní věk, který

se již kryje s pubescencí. Langmeier a Krejčířová (2006) poukazují na to, že děti v mladším

školním věku jsou stále velmi hravé a jsou schopny se orientovat na jednu věc jen po krátkou

dobu, cca deset minut, mají rády pohádky, jsou sugestibilní apod. Mladší školní věk je tak

přechodným obdobím mezi hravým předškolním věkem a vyspělejším chováním školáka.

1.1 Vývoj osobnosti dítěte mladšího školního věku

Období mladšího školního věku je charakteristické vlastní aktivitou školáka ve svém

vztahu ke světu. V tomto období se odehrávají významné fáze v životě dítěte, jedná se


[…]


musela používat záložku, někdy jsem jí musela navádět, a hlavně hodně kontrolovat.

Organizace výuky

Natálka seděla v první lavici. A spolu s ní ještě další dvě holčičky, které měly obdobné potíže.

Bylo to výhodné, na všechny jsem dobře viděla, měly jsme oční kontakt, mohla jsem je často

pozorovat a kontrolovat. V případě roztěkanosti, nepozornosti jsem udělala změnu ve výuce,

ale spíše to byla změna pro všechny děti. Nutností bylo, že má na lavici všechny potřebné

věci a má v nich pořádek.

Reedukační náprava

Natálka ke mně docházela 2x týdně na nápravu. Ve čtení jsem jí dávala texty s o něco většími

písmeny. Četla se záložkou. Procvičovala napojení slabik do slov. Po každém čtení jsme se

zaměřovaly na obsah přečteného textu. Texty jsem jí vybírala tak, aby to byla oblast, kterou

má ona sama velmi ráda. Někdy jsem jí texty sestavovala sama. Z úplného počátku jsem

slabiky označovala barevně. Trénovaly jsme spolu poznávání všech písmen, tiskacích i

psacích. Některá slova jsem nechala přečíst po písmenech, pak z písmen dohromady.

Zkoušely jsme to i bez zrakové opory, což už pro ni bylo o něco těžší. Ale postupem času se

začalo vše vylepšovat. Co se týkalo úchopu pera, tak jsem s ní najížděla na program Maxík. U

Natálky jsem zkrátka považovala některé věci za důležité k procvičení a upevnění. Také jsme

uvolňovaly ruku a ke konci tvořila špetičku. Natálce pomáhala básnička, kterou si před

úchopem pera vždy zopakovala. Byla to taková mnemotechnická pomůcka. V básničce je
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přesně popisováno, jak máme pero uchopovat. Při psaní psala do sešitů s pomocnými linkami,

aby měla zpočátku oporu.

Hodnocení žákyně

Natálku jsem hodnotila normálně známkami. Nicméně bych ráda zdůraznila, že po celou dobu

první a pak i druhé třídy jsem prováděla průběžné hodnocení. Takové to menší, to jsem řešila

ústně, dle potřeby. Natálka měla speciální notýsek na toto hodnocení. Byl to „Zápisníček“.

Hodnocení bylo jednou za čtvrt roku a bylo velmi obsáhlé. Každý týden jsem si

poznamenávala Natálčiny úspěch, nebo neúspěchy apod. V tomto hodnocení byl prospěch i

chování. Rodiče měli podrobný popis, proč a za co má jakou známku. Vždy k tomu byl krátký

komentář, vysvětlení. Jinak jsem tedy klasifikovala s přihlédnutím k Natálčiným obtížím.

Pomůcky

Záložka, knihy s většími písmeny, pracovní listy podporující rozvoj grafomotoriky a

v neposlední řadě ICT program. To bylo dobré, řekla bych, že pro všechny děti. Konkrétně to

byl program Včelka, ten se mi zdál vhodný. Některé pomůcky jsem doporučila používat i pro

domácí procvičování, abychom se sladili. Používala jsem je občas i v doučování.

Požadavky na organizaci práce učitele

Tak tady jsem neměla žádné požadavky, a to proto, že cizí jazyk jsem si učila sama. Takže

jsem používala stejné metody práce, jako v českém jazyce. Zrovna tak, jaké obtíže měla

v českém jazyce, tak měla i v anglickém. Výhodou ale bylo, že si slovíčka pamatovala. Takže

v psaní měla úlevy, ale dávala jsem ji možnost se vyjádřit ústně.

Podpůrná opatření v rámci domácí přípravy

Z počátku jsem více komunikovala s maminkou. Rodinnou situaci jsem ze začátku neznala.

Až tatínek mi po nějaké době řekl, že jsou rozvedení a mají střídavou péči. S maminkou jsme

si prošly doporučení z poradny a řekly jsme si, co budeme dělat, jak budeme u Natálky

postupovat. Zjistila jsem, že to, co bylo doporučeno, nefunguje. Proto jsem plán podpory

sestavila jinak. Myslím, že bylo brzy na to, aby mohla PPP udělat nějaký závěr. Depistáž

probíhá až na podzim v druhém ročníku. Každopádně jsme si s maminkou stanovily, jak bude

domácí příprava probíhat. Vždy jsem vycházela z aktuálních potřeb.

Podpůrná opatření jiného druhu

Zátěžová situace v rodině
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Rodiče byli rozvedeni, což jsem dlouhou dobu vůbec nevěděla. Respektovala jsem, že je to

pro Natálku složitější, a ne vždy to pojímá dobře. Byla podle toho občas „rozpoložená“.

Trápilo ji, že nejsou rodiče spolu.

Postavení v kolektivu

Natálka neměla žádné problémy s navazováním vztahů. Ve třídě byla oblíbená, kamarády

měla.

Vyhodnocení účinnosti PLPP

Nebylo to pro mě úplně jednoduché. Plán jsem si pro sebe vyhodnocovala průběžně, dělala

jsem si poznámky a celkové vyhodnocení jsem naplánovala k 11. 2. 2019. Musím říct, že plán

byl pro mě naplněn ze dvou částí. Ta první spočívala v tom, že jsem se naučila, jak s těmito

dětmi pracovat a získala jsem mnoho cenných zkušeností pro budoucí praxi. To pro mě bylo

velkým přínosem.

Natálka se posunula směrem vpřed v plynulosti čtení a začala lépe psát. Upevnila si tvary

jednotlivých písmen. Bylo znát, že doučování a souběžně domácí příprava zkrátka

zafungovala. Natálka se začala o něco více koncentrovat na práci, ale stále na ní bylo znát, že

občas to ještě není „ono“. Takže PLPP byl z větší části naplněn, ne však zcela.
