Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
Katedra psychologie

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Podpůrná opatření 1. stupně u žáků mladšího školního věku s
možnými náznaky specifických poruch učení

Support measures of the first level for primary pupils with potential
special educational needs

Barbora Valentová

Studijní program: Učitelství pro základní školy

Studijní obor: Učitelství pro 1. stupeň ZŠ

Vedoucí práce: doc. PhDr. PaedDr. Anna Kucharská, Ph.D.

Diplomová práce dokončena: duben, 2022